
Darba lapa – “Zīlītes Latvijā” 4. – 6.klasei Vārds_________________, klase _____

1.Pēc dotā raksturojuma uzraksti, kas tās ir par zīlītēm! No 6p./___p.

Apraksts. Zīlītes nosaukums.
1.Neliela, ļoti kustīga zīlīte. Uz galvas raibs cekuliņš. Dzīvo skuju koku 
mežā.
2.Mugurpuse vienmērīgi brūngani pelēka. Vēderpuse un vaigi netīri balti. 
Galvas virsa un zods spīdīgi melna. Bieži ziemā sastopama pie putnu 
barotavām. Dzīvo lapu koku un jauktos mežos, parkos un dārzos, arī 
apdzīvotās vietās, mēdz apmesties arī ezeru un upju krūmājos.
3.Lielākā no zīlītēm un biežāk sastopamākā. Krūtis un vēders dzeltens, 
pār kuru stiepjas melna svītra.
4.Vismazākā no zīlītēm. Spārnu segspalvas ar baltiem galiem, kas kopā 
veido divas baltas šķērsvītras. Galva melna ar baltiem laukumiem uz 
vaigiem un pakauša. Ziemā ļoti labprāt ēd skujukoku sēklas.
5.Maza izmēra zīlīte ar tievu un īsu knābīti. No citu sugu zīlītēm atšķirama 
pēc spilgti zilās galvas augšdaļas
6.Šai zīlītei ir brūngani pelēcīga mugura. Gaiši pelēcīgi vaigi un vēders. 
Galvas virsa un rīkle matēti melna, melnums uz rīkles izplūdis, dažkārt 
sniedzas pat lūdz guzai. Spārnu lidspalvu ārmalas baltas un veido uz 
spārna bālu joslu, kas labi redzama tikai tuvumā.

2.Uzraksti 3 lietas, ko savā ēdienkartē lieto zīlītes. (Nosauc tikai tās, ko zīlīte var pati 
atrast dabā, nevis pie putnu barotavas.) No 3p./___p.

__________________________________________________________________________________________

3. Atzīmē pareizos apgalvojumus! No 6p./___p.

Apgalvojums. Jā Nē
1.Zīlītes mēdz migrēt uz siltajām zemēm.
2.Cekulzīlīte reizēm mēdz pati perēšanai izkalt dobumu.
3.Purva zīlīti var viegli atšķirt no pelēkās zīlītes.
4.Zilzīlīte ir vismazākā no zīlītēm.
5.Vislielākā no zīlītēm ir pelēkā zīlīte.
6.Zīlītes vienas sezonas laikā var perēt 1 līdz 2 reizes.

4.Pie zīmējumiem pievelc atbilstošos zīlīšu nosaukumus! No 3p./___p.

Zilzīlīte Cekulzīlīte Lielā zīlīte



No 18 punktiem ieguvi ________punktus.


